
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3156

DETERMINA
N. 2829 DEL 09/12/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fardin Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ISTRUZIONE SPORT PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-
FORMATIVE PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 
A VICENZA. CIG Z5A38ED0F1



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

- le politiche giovanili, così come disciplinate dalla Legge Regionale 14 novembre 2008 n. 17, sono 
rivolte prioritariamente a offrire ai giovani adeguate opportunità per sviluppare ed esprimere 
l’autonomia sul piano culturale, sociale, economico e a sostenere, grazie anche a interventi 
nell’ambito dell’informazione e della formazione informale, il passaggio dalla scuola al lavoro e 
all’autonomia della persona dalla famiglia d’origine;
- tra gli obiettivi definiti dall’Amministrazione rientrano le politiche di intervento a favore dei 
giovani, così come stabilito dalle Linee di Mandato al punto 7.2 e dal Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 26 del 24/03/2021;
- tra le attività istituzionali promosse dal Servizio Istruzione, Sport, Partecipazione, vi è la 
programmazione e lo sviluppo delle politiche rivolte alla popolazione giovanile, attraverso l'offerta 
di risorse e spazi al fine di sviluppare il protagonismo giovanile e promuovere il benessere culturale 
delle persone, nell'ottica più ampia della prevenzione del disagio per una promozione del benessere 
e dell'integrazione;
- l’Amministrazione comunale, per sviluppare attività di integrazione, crescita, progettazione e 
formazione a favore dei giovani, si avvale di soggetti che abbiano approfondita esperienza e 
pluriennale competenza in questo tipo di attività;

Dato atto che:

- grazie ad una convenzione, stipulata tra il Comune di Vicenza e il Consorzio Prisma con al suo 
interno Studio Progetto Cooperativa Sociale e Cooperativa Sociale Aster Tre, è stato avviato il 
“Progetto Giovani Vicenza – PGVI”, attraverso il quale venivano gestite le sedi dei diversi servizi 
dedicati ai giovani vicentini, comprensivi dello spazio Informagiovani, del Centro B55, del Centro 
Tecchio e del Centro Zona Tre;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- tale convenzione è scaduta il 31/05/2022, a seguito dell'affidamento, previa nuova specifica gara, 
del Servizio Informagiovani e del Centro B55 alla Cooperativa Studio Progetto;
- in data 01/04/2022 la gestione del Centro Giovanile Tecchio è stata affidata ad altro soggetto a 
seguito di apposita gara, ovvero ad ARCI SERVIZIO CIVILE APS,  in rappresentanza della ATS 
composta da Legambiente Vicenza aps - Arciragazzi Vicenza comitato provinciale aps - Circolo 
Cosmos aps - Non dalla guerra aps;

Evidenziato che a seguito delle sopra citate assegnazioni di alcuni degli spazi dedicati ai giovani 
della città di Vicenza, l'Amministrazione ha rilevato la necessità di assicurare il proseguimento 
delle attività di doposcuola, nello specifico di supporto scolastico e attività ludico – creative ed 
educative per bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni,  presso il Centro Zona 3, Centro di Aggregazione 
Giovanile Comunale di Vicenza, in via Toaldo n. 9;

Rilevato che
- le attività presso il Centro Zona 3 sono state regolarmente organizzate e realizzate dalla 
Cooperativa Sociale Aster Tre che da anni promuove servizi e iniziative nell'area sociale ed 
educativa per l'attuazione del diritto all'educazione, alla salute, alla socializzazione e alla tutela dei 
Minori;
- la Cooperativa Sociale Aster Tre ha proseguito senza interruzioni, durante il periodo estivo, il 
Servizio al Centro Zona Tre per garantire agli utenti e alle loro famiglie le preziose attività 
promosse presso il Centro, realizzando attività di preparazione agli esami di Terza Media in accordo 
con le scuole del quartiere e organizzando dei Centri Estivi in accordo con l’Amministrazione 
comunale;

Ritenuto necessario continuare a garantire anche per l'anno scolastico 2022/2023 il servizio di 
doposcuola e le attività educativo-formative per  circa settanta utenti del quartiere di S. Pio X, che 
riconoscono il Centro Zona Tre, quale punto di riferimento fondamentale e prezioso, non solo per i 
giovani studenti, ma anche per le loro famiglie;



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato il buon operato negli anni della Cooperativa Sociale Aster Tre e il suo coinvolgimento in 
qualità di Partner di rete del Comune di Vicenza, nel Piano di intervento in materia di politiche 
giovanili “Giovani in Loco – GiL” (DGR n. 1550 del 11 novembre 2021), all'interno del quale è 
previsto che la Cooperativa svolga attività di prevenzione del disagio minorile e giovanile con il 
miglioramento e la promozione della qualità della vita attraverso attività finalizzate a prevenire e a  
ridurre l’insorgere di difficoltà, tra cui anche il sostegno scolastico sia individuale che di gruppo con 
particolare attenzione alle situazioni di fragilità e disagio sia dei minori che delle famiglie;

Ritenuto pertanto di affidare alla Cooperativa Sociale Aster Tre, con sede Viale della Pace, 89/91 
a Vicenza, CF/PIVA 03968210249,  lo svolgimento dell’attività di doposcuola e dei progetti a 
carattere educativo-formativo presso il Centro Zona 3, Centro di Aggregazione Giovanile Comunale 
di Vicenza sito in Via Toaldo n. 9, per l'intero anno scolastico 2022/2023, per una somma pari ad 
euro 18.100,00 (+IVA al 5%),  sulla base del piano finanziario presentato dalla stessa cooperativa 
pari ad euro 38.000,00 per il periodo interessato;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 

Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa quali parte integrante del presente 
provvedimento, l'affidamento dell’attività di doposcuola e le progettualità a carattere educativo-
formativo presso il Centro Zona 3, Centro di Aggregazione Giovanile Comunale di Vicenza sito in 
Via Toaldo n. 9, alla Cooperativa Sociale Aster Tre, con sede legale in via Della Pace, 91 a 
Vicenza, C.F./P.IVA 03968210249, per l’anno scolastico 2022/2023, a fronte della somma di euro 
18.100,00 (+ IVA al 5%);

2) di impegnare la spesa di euro 19.005,00 al capitolo 1307903 “Spese per servizio 
Informagiovani e centri giovanili” del bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l’occorrente 
disponibilità, come segue:
- euro 7.005,00 per l'annualità 2022;
- euro 12.000,00 per  l'annualità 2023;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D. L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.  

  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3156 
DETERMINA N. 2829 DEL 09/12/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO POLITICHE GIOVANILI - 
AFFIDAMENTO COORDINAMENTO ATTIVITA' DI DOPOSCUOLA E ATTIVITÀ EDUCATIVO-FORMATIVE 
PER L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 PRESSO IL CENTRO ZONA TRE IN VIA TOALDO 9 A VICENZA. 
CIG Z5A38ED0F1

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
05/12/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


